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１ 監査の種類 

  地方自治法第199条第４項の規定に基づく監査 

２ 監査の対象及び期日 
 

実  施  日 実  施  校 
 

令和５年10月12日 

      10月16日 

      10月24日 
 

 

倉真小学校、西山口小学校、日坂小学校 

西中学校、栄川中学校 

城東中学校、大坂小学校、横須賀小学校 
 

３ 監査の範囲 

  令和５年８月末日現在における事務の執行及び学校施設の管理状況 

４ 監査の方法 

監査の対象とした小学校５校及び中学校３校について、事務が適正かつ効率的に執

行されているかに主眼を置き、関係書類の検査を行い、学校長、事務職員等から説明

を聴取するとともに、学校施設の現地確認を行った。 

５ 監査の結果 

監査した結果、適正に処理されているものと認められた。 

(1) 学校施設の管理状況 

   校舎、器具等の管理状況について監査した結果、指摘事項等は認められなかった。 

 (2) 郵券等の管理状況 

   郵券等の管理状況について監査した結果、指摘事項等は認められなかった。 

 (3) 備品の管理状況 

   本年度に購入した備品の管理状況について、抽出により検査した結果、指摘事項等

は認められなかった。 

 (4) 薬品及び危険物の管理状況 

   薬品及び危険物の管理状況について監査した結果、保健室及び理科準備室の薬品

は、保管庫に施錠がされ、鍵は適正に管理されており、指摘事項等は認められなかっ

た。家庭科準備室及び図工室の実習用工具は、おおむね適正に管理されていた。な

お、昨年度の学校監査の際に指摘した通し番号の付番については、のこぎり及び包丁
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は全ての学校で実施されていたが、かなづちは一部の学校で未実施であった。 

(5) 保健衛生の管理状況 

   保健室を中心に監査した結果、室内は清潔に保たれ、児童等や職員の健康管理も適

切に行われており、指摘事項等は認められなかった。また、ＡＥＤの職員研修は、全

ての学校で実施されていた。 

(6) 給食の衛生管理状況 

   給食受入室及び配膳室は、清潔に保たれ、職員による確認や施錠により、異物混入

の対策が講じられており、指摘事項等は認められなかった。 

 (7) 安全管理の状況 

   校内における防犯対策及び通学路における交通安全対策について監査した結果、指

摘事項等は認められなかった。 

 (8) 防災訓練の状況 

   定期的かつ計画的に防災訓練が行われており、指摘事項等は認められなかった。ま

た、多くの学校で合同引渡訓練を実施するなど、幼、小、中が一体となり防災教育に

取り組んでいた。 

(9) 環境美化の状況 

   ＰＴＡによる奉仕作業や地域住民の協力を得て、校庭は、除草や剪定がされてお

り、清掃が行き届いていた。 

(10) 会計事務の取扱い 

予算の執行状況、会計処理等について監査した結果、指摘事項等は認められなかっ

た。 
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６ 意見  

本年度、学校監査で訪問した８校では、グランドデザインに基づき、各校ごとに特色

ある学校運営を行っていた。３年余りに及んだコロナ禍で縮小傾向にあった地域との交

流の機会は、５月の感染症レベル５類引下げに伴い再開され、生活科や総合学習の一環

として地域住民を講師に招いて地域の歴史や農産物等について学んだり、三世代交流事

業や地域の文化祭、行事等に参加したりするなど、様々な取組が行われていた。また、

ほとんどの学校において、地域の協力を得ながら、読み聞かせボランティア、登下校

時の見守り活動、校内の美化作業など、児童等の安全対策や教育環境の向上に取り組

んでおり、地域との協働による学校運営が着実に根付いていると感じた。一方で、コ

ロナ禍で中断した地域行事への参加や地域との連携の機会が未だ再開できていない学

校も見受けられた。コロナ禍を経て、より進化した地域との協働のあり方を模索し、

学校運営に生かしていただきたい。 

本市では、本年度から学校再編事業を本格化させており、５月にはパブリックコメ

ントや保護者意見交換会を実施し、８月には学校再編計画を策定した。学校監査の際

には、学校再編に関する問いに対して、全ての学校から積極的に受け止めている旨の

回答を受けた。また、学校によっては、学校再編を想定し、統合が想定される学校と

の人的交流を深めたり、統合を念頭に置いて合同による防災訓練を行ったりしている

例が見られた。さらに、児童等の減少に伴い、複式学級が想定される一部の学校で

は、複式学級移行による教職員削減に備えて学校行事や事務分掌を見直し、教職員の

負担軽減に取り組んでいる例も見られ、学校関係者の意識と関心の高さがうかがわれ

た。今後は、学校再編計画に基づいて再編が進められていくことになるが、学校再編

においては、教育的視点に加え、地域コミュニティーセンターや防災拠点としての機

能など、まちづくりに関する観点からの検討も必要となるため、地域住民も巻き込ん

だ幅広い視点に立った議論と、早い段階での情報提供に努めていただきたい。 

現在、本市では、学校再編に加え、中学校における部活動の地域移行や新制服導入

など、学校教育の将来にかかわる重要課題に直面している。また、教育現場において

は、教職員不足、施設の老朽化、近年頻発化する自然災害による学校施設の損傷、商

業施設や幹線道路沿いの通学路における交通事故や不審者出没など、様々な課題を抱

えている。こども達が安全で安心な環境の下で、より充実した学校生活を送ることが

できるよう、地域や家庭と一体となり、真摯に取り組まれることを切望する。 



付表 （令和５年８月31日現在）

１　職員配置
（単位：人）

　１　県費事務職等１人は、令和５年２月22日から産休・育休中。

　２　県費会計年度任用職員のうち、１人は週５日のうち、自校２日、他校３日の勤務、

　　１人は週４日のうち、自校２日、他校２日の勤務。

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

　１　県費会計年度任用職員の１人は、週４日のうち、自校２日、他校２日の勤務。

　２　教諭のうち、１人は令和４年６月15日から、１人は令和３年１月28日から育休中。

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

その他

人数 1 1 6 1 1 1

倉　真　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

5 16

（注）

学年 1 2 3 4 5 6
特別
支援

計

学級数 1 1 1 1 1 1 0 6

人数 11 9 10 12 6 10 0 58

10款
教育費

２項
小学校費

3,132 1,391 1,391 44.4       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

その他

人数 1 1 25 1 5 0

西　山　口　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

15 48

（注）

学年 1 2 3 4 5 6
特別
支援

計

学級数 3 3 3 3 3 3 3 21

人数 93 86 80 95 101 89 15 559

10款
教育費

２項
小学校費

6,926 3,069 3,069 44.3       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

－4－



１　職員配置
（単位：人）

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

（注）教諭のうち１人は、令和３年６月１日から育休中。

２　在籍生徒数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

その他

人数 1 1 8 1 0 0

日　坂　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

2 13

学年 1 2 3 4 5 6
特別
支援

計

1 0 6

15

学級数 1 1 1 1 1

10款
教育費

２項
小学校費

3,309 1,310 1,310 39.6       

0 65

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 5 10 12 10 13

その他

人数 1 1 29 1 4 0

西　中　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

3 39

学年 1 2 3 - - -
特別
支援

計

- 2 20

-

学級数 6 6 6 - -

10款
教育費

３項
中学校費

9,674 3,867 3,867 40.0       

10 578

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 188 191 189 - -

－5－



１　職員配置
（単位：人）

２　在籍生徒数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

２　在籍生徒数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

その他

人数 1 1 10 1 2 0

栄　川　中　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

4 19

学年 1 2 3 - - -
特別
支援

計

- 2 7

- 5

学級数 2 1 2 - -

10款
教育費

３項
中学校費

5,084 2,427 2,427 47.7       

121

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 37 35 44 - -

その他

人数 1 1 12 1 1 0

城　東　中　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

8 24

学年 1 2 3 - - -
特別
支援

計

- 1 7

- 6

学級数 2 2 2 - -

10款
教育費

３項
中学校費

6,168 2,336 2,336 37.9       

200

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 62 65 67 - -

－6－



１　職員配置
（単位：人）

(注) 教諭のうち、１人は令和５年６月５日から、１人は令和５年６月６日から産休・育休中。

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

１　職員配置
（単位：人）

 １　県費会計年度任用職員の１人は、週５日のうち、自校３日、他校１日、夜間中学（磐田

 　市）４日の勤務。

 ２　教諭のうち、１人は令和２年８月27日から、１人は令和４年８月21日から産休・育休中。　

２　在籍児童数
（単位：人）

３　配当予算の執行状況
（単位：千円、％）

その他

人数 1 1 21 2 5 0

大　坂　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

9 39

学年 1 2 3 4 5 6
特別
支援

計

3 3 16

75

学級数 2 2 2 2 2

10款
教育費

２項
小学校費

6,194 2,707 2,707 43.7       

19 369

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

人数 41 59 63 54 58

その他

人数 1 1 18 1 3 0

横　須　賀　小　学　校

補職名 校長 教頭 教諭 事務職等
臨時・任期付 会計年度

任用職員 計
教諭

9 33

(注)

学年 1 2 3 4 5 6
特別
支援

計

学級数 1 2 2 2 2 2 3 14

人数 35 47 44 53 65 53 14 311

10款
教育費

２項
小学校費

5,920 2,341 2,341 39.5       

款 項
予算現額
（A）

支出負担行為額
（B）

支出命令額
執行率
（B/A）

－7－


